

決算補足資料

リコーリース株式会社

◆2010年3月期 連結決算の概況

(単位:百万円)

	2009年3月期		2010年3月期		2011年3月期	
	実績	前年伸率	実績	前年伸率	予想	前年伸率
売上高	232,681	△6.4%	228,570	△1.8%	224,000	△2.0%
実質賃貸料収入	208,700	△0.1%	205,868	△1.4%	201,150	△2.3%
流動化控除	△12,420	-	△10,813	-	△10,000	-
賃貸料収入	196,280	△6.0%	195,055	△0.6%	191,150	△2.0%
割賦売上高	11,483	△17.3%	10,434	△9.1%	10,600	1.6%
営業貸付収益	2,038	0.6%	2,017	△1.1%	2,150	6.6%
受取手数料	2,294	11.5%	2,418	5.4%	2,500	3.4%
その他の売上高	20,584	△5.1%	18,645	△9.4%	17,600	△5.6%
売上原価	207,040	△7.3%	200,562	△3.1%	196,000	△2.3%
賃貸原価	174,666	△6.8%	171,442	△1.8%	-	-
割賦原価	10,406	△18.3%	9,410	△9.6%	-	-
資金原価	4,520	2.7%	3,909	△13.5%	-	-
その他の売上原価	17,446	△7.6%	15,799	△9.4%	-	-
売上総利益	25,640	1.7%	28,008	9.2%	28,000	△0.0%
販売費及び一般管理費	15,448	28.6%	16,498	6.8%	16,000	△3.0%
人件費	6,125	△1.5%	5,767	△5.8%	5,900	2.3%
貸倒引当金繰入額	3,828	1,155.1%	5,295	38.3%	4,800	△9.4%
営業利益	10,192	△22.7%	11,510	12.9%	12,000	4.3%
経常利益	10,179	△22.7%	11,338	11.4%	11,700	3.2%
当期純利益	6,119	△20.6%	6,654	8.7%	6,850	2.9%
1株当たり(円)						
配当額	36.00	1.00	38.00	2.00	38.00	0.00
当期純利益	196.02	△50.79	213.17	17.15	219.43	6.26
純資産額	2,892.86	(151.27)	3,070.17	(177.31)	3,255.20	(185.03)
配当性向	18.4%	4.2%	17.8%	△0.6%	17.3%	△0.5%
総資産	661,091	(△17,793)	624,530	(△36,561)	616,000	(△8,530)
純資産	90,446	(4,750)	96,017	(5,571)	101,703	(5,686)
自己資本比率	13.7%	(1.1%)	15.3%	(1.6%)	16.5%	(1.2%)
総資産当期純利益率(ROA)	0.91%	△0.23%	1.04%	0.13%	1.10%	0.06%
自己資本利益率(ROE)	7.0%	△2.4%	7.1%	0.1%	6.9%	△0.2%

※1株あたり配当金以下の前年伸率の欄は、増減を記載しています。()内の数値は対前期末比増減です。

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因により、これらの業績予想とは異なる場合があることをご承知おください。

◆2010年3月期 営業活動の状況
事業別取扱高

リコーリース株式会社

(単位:百万円)

	2009年3月期		2010年3月期		2011年3月期	
	実績	前年伸率	実績	前年伸率	予想	前年伸率
ファイナンス・リース	219,350	△13.2%	205,519	△6.3%	212,700	3.5%
オペレーティング・リース	9,328	25.2%	6,567	△29.6%	6,600	0.5%
賃貸取引計	228,679	△12.1%	212,087	△7.3%	219,300	3.4%
割賦取引	13,105	△33.3%	14,673	12.0%	14,900	1.5%
基盤事業合計	241,784	△13.6%	226,761	△6.2%	234,200	3.3%
金融サービス事業	15,540	8.3%	15,367	△1.1%	15,800	2.8%
事業別取扱高合計	257,324	△12.5%	242,128	△5.9%	250,000	3.3%

基盤事業取扱高の分野別内訳

(単位:百万円)

	2009年3月期		2010年3月期		2011年3月期	
	実績	前年伸率	実績	前年伸率	予想	前年伸率
事務用機器・情報関連機器	171,846	△13.9%	158,619	△7.7%	163,400	3.0%
医療機器	32,209	1.9%	35,299	9.6%	37,000	4.8%
産業工作機械	14,835	△22.4%	10,504	△29.2%	10,700	1.9%
商業用及びサービス業用機械	8,400	△36.3%	10,258	22.1%	10,500	2.4%
車輛及び輸送用機器	5,435	△17.9%	4,345	△20.0%	4,600	5.9%
その他	9,057	△5.4%	7,732	△14.6%	8,000	3.5%
基盤事業取扱高合計	241,784	△13.6%	226,761	△6.2%	234,200	3.3%

◆営業資産等の状況
営業資産残高の内訳

(単位:百万円)

	2009年3月期		2010年3月期		2011年3月期	
	実績	前年増減	実績	前年増減	予想	前年増減
ファイナンス・リース	474,072	△8,404	455,240	△18,831	442,700	△12,540
流動化控除	△24,765	-	△25,052	△286	△24,000	1,052
オペレーティング・リース	10,137	1,228	8,341	△1,796	8,300	△41
賃貸事業計	459,443	△31,942	438,529	△20,914	427,000	△11,529
割賦事業	33,967	△1,522	35,958	1,991	34,300	△1,658
金融サービス事業・その他の事業	66,166	△662	74,436	8,269	78,700	4,264
営業資産残高合計	559,577	△34,127	548,923	△10,653	540,000	△8,923

賃貸事業資産の内訳

(単位:百万円)

区 分	2009年3月期		2010年3月期		2011年3月期	
	実績	前年増減	実績	前年増減	予想	前年増減
事務用機器・情報関連機器	325,399	△1,181	312,011	△13,388	306,000	△6,011
医療機器	68,452	3,485	71,503	3,051	73,500	1,997
産業工作機械	40,838	△2,690	34,888	△5,950	30,000	△4,888
商業用及びサービス業用機械	23,503	△2,938	21,768	△1,735	18,600	△3,168
車輛及び輸送用機器	8,903	△872	7,638	△1,265	7,200	△438
その他	5,516	985	6,243	727	6,300	57
基準変更に伴う調整	1,457	△5,193	1,189	△268	1,100	△89
ファイナンス・リース資産小計	474,072	△8,404	455,240	△18,832	442,700	△12,540
流動化控除	△24,765	-	△25,052	△286	△24,000	1,052
ファイナンス・リース資産計	449,306	△33,170	430,187	△19,118	418,700	△11,487
オペレーティング・リース資産計	10,137	1,228	8,341	△1,796	8,300	△41
賃貸事業資産合計	459,443	△31,942	438,529	△20,914	427,000	△11,529

※百万円未満は切捨て表示しております

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因により、これらの業績予想とは異なる場合があることをご承知おきください。